hòa xã hội chủ nghĩa việt namTÌNH THÁI BÌNH Độc lập _ Tự do - Hạnh phúc '
Sô: 4ĩ /2024/QĐ-UBND Thái Bĩnh, ngày/Ị^ thảng/Ị2jĩăm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Quy định mức nộp tiền để nhà nưóc bổ sung diện tích

đất chuyên trồng lúa bị mất hoặc tăng hiêu qua sử dung đất
trồng lúa trên địa ban tỉnh Thái Bình

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 thảng 6 năm 2015 ■
Cữìĩ cu Luợt sưữ đoỉ, bo sung ìĩiột sô điêu củữ Luật Tô chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019-
Căn cứ Luật Ban hành văn bản qiỊy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015-
Cữìĩ cu Luạỉ sưữ đoi, bô sung ìiĩột sô đỉêu củci Luật Bữìĩ hàỉĩh văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024-
Căn củ Luật sửa đểi, bể sung một số điều của Luật đất đai sể

31/2024/QH15, Luạt Nhà ở SÔ 27/2023/OH15, Luật Kinh doanh bất động sản
29/2023/QH15 và Luật Các tể chức tin dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 than^ĩẾ
năm 2024; ^ |r5' f5?. .

Căn cứ Nghị định sỗ 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024
Chính phủ Quy định chì tiết về đất trồng lúa; -í

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 462/TTr-STC
ngày 13 tháng 11 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tưọng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quỵết định này quy định mức nộp tiền để nhà nước bổ sung diện tích đất

chuyên trông lúa bị mât hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn
tỉnh Thái Bình.

2. Đối tưọ'ng áp dụng
a) Cơ quan, tổ chức, cá nhân được Nhà nước giao đất, cho thuê đất để sử

dụng vào mục đích phi nông nghiệp từ đất chuyên trồng lúa theo quy định tại
Idioản 1 Điều 12 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của
Chính phủ Quy định chi tiết về đất trồng lúa.

_  ̂'ệ'^ thu, nộp tiền để Nhànước bô sung diện tích đất chuyên trồng lúa bị mất hoặc tăng hiẹu qua sư dụria
đât trông lúa. ■ " ®

Điều 2. Mức nộp tiền đề nhà niróc bỗ sung diện tích đất chuyên trồng
lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa

Mức nộp tiền để nhà nước bổ sung diện tích đất chuyên trồng lúa bị mất
hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa bằng 50% số tiền được xác định theo
diện tích đất chuyên trồng lúa phải chuyển sang mục đích phi nong nghiệp nhan
vó-i giá của loại đất trồng lúa tính theo Bảng giá đất tại thời điểm chuyen muc
đích sử dụng đất.

Điêu 3. Quy định chuyển tiếp
Trường họp người đuợc Nhà nưó-c giao đất, cho thuê đất, chuyển mục

đích sử dụng đât đê sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp từ đất chuyên trồng
lúa nước đã được cơ quan tài chính thông báo số tiền phải nộp để bảo vệ, phát
triển đất trồng lúa trước ngày Quyết địnli này có hiệu lực thi hành thì tíep tục
thực hiện theo nội dung đã được Thông báo.

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 23 tháng 12 năm 2024 và thay

thế Quyết địnli số 05/2019/QĐ-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2019 của ủy ban
nhân dân tỉnh Ban hành Quy định về thu, nộp tiền bảo vệ, phát triển đất trồng
lúa trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

2. Chánh Văn phòng ủy ban nl:ân dân tỉnh, các Giám đốc Sở, Thủ trưỏTig
các ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch ủy ban nhân dân các huyện, thành phố' Thủ ^
trưởng các cơ quan và các tổ chức, cá nhân có liên quan chỊii trách Iiliiệm thi ậ
hành Quyết định này././3^^
Nơỉ nhận:
-Như Điều 4;
- Bộ Tài chính;
- Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp Uiật - Bô
Tirpliáp;
- Thường trực Tỉnh lìy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chiì tịch, các PCT UBND tình;
- LĐVP ÚBND tỉnh;
- Báo Thái Bình; Công báo Thái Bình;
- Công thông tin điện tử Thái Bìiih;- Liru: VT, KTT^

TM. ƯỶ BAN NHÂN DÂN
ỊỦ TỊCH

TỊCH

k

Vl

Nguyễn Quang Hưng